CÂMARA MUNICIPAL  D E JA TOBÁ -PE.
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169  E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br- 1 -

Indicação No 004/2021.

Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido o plenário e atendidas ás formalidades
regimentais, que neste exercício financeiro de 2021, a Prefeitura realize audiências
públicas com a sociedade jatobaense (Orçamento Participativo), para definir onde serão
investidos os recursos disponíveis do Município de Jatobá-PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

O orçamento participativo é um importante instrumento de
complementação da democracia representativa, pois permite que o cidadão debata e
defina os destinos de uma cidade. Nele, a população decide as prioridades de
investimentos em obras e serviços a serem realizados a cada ano, com os recursos do
orçamento da prefeitura. Além disso, ele estimula o exercício da cidadania, o
compromisso da população com o bem público e a corresponsabilização entre governo e
sociedade sobre a gestão da cidade.

Tudo que o governo gasta vem dos impostos que pagamos. A sociedade

precisa saber qual a destinação dos recursos públicos existentes em nosso município,
como também, precisa ser consultada sobre as prioridades para a utilização dos recursos
disponíveis.

Portanto, conto com a atenção do Chefe do Poder Executivo para que a

partir desta data a Prefeitura de Jatobá realize o Orçamento Participativo no município de
Jatobá.

Sala das Sessões, em 26 de janeiro de 2021.

Jailton Pereira da Silva
Vereador

mailto:contato@camaradejatoba.pe.gov.br